

**BNI – BANCO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAL (EUROPA), S.A.**  
**BALANÇO EM BASE INDIVIDUAL (NCA) EM 30 DE JUNHO DE 2015 E 30 DE JUNHO DE 2014**

|  | 2015   |   |                            | 2014                 |  | 2015                 | 2014                 |
|--|--|---|----------------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
|  | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações<br>1 | Provisões, imparidade e amortizações<br>2 | Valor líquido<br>3 = 1 - 2 |                      |  |                      |                      |
| <b>Activo</b>  |  |   |                            |                      | <b>Passivo</b>   |                      |                      |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                      | 4.748.977,88   | 0,00                                      | 4.748.977,88               | 100,00               | Recursos de bancos centrais                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito               | 18.284.831,59  | 0,00                                      | 18.284.831,59              | 1.666.394,50         | Passivos financeiros detidos para negociação                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Activos financeiros detidos para negociação                      | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados  | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Recursos de outras instituições de crédito                       | 45.840.336,87        | 0,00                 |
| Activos financeiros disponíveis para venda                       | 8.021.298,46   | 0,00                                      | 8.021.298,46               | 0,00                 | Recursos de clientes e outros empréstimos                        | 1.793.625,49         | 0,00                 |
| Aplicações em instituições de crédito                            | 30.251.155,71  | 0,00                                      | 30.251.155,71              | 16.698.412,50        | Responsabilidades representadas por títulos                      | 0,00                 | 0,00                 |
| Crédito a clientes   | 746.390,53   | 0,00                                      | 746.390,53                 | 0,00                 | Passivos financeiros associados a activos transferidos           | 0,00                 | 0,00                 |
| Investimentos detidos até à maturidade                           | 12.123.185,61  | 0,00                                      | 12.123.185,61              | 699,38               | Derivados de cobertura   | 0,00                 | 0,00                 |
| Activos com acordo de recompra                                   | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Passivos não correntes detidos para venda                        | 0,00                 | 0,00                 |
| Derivados de cobertura   | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Provisões  | 14.447,68            | 0,00                 |
| Activos não correntes detidos para venda                         | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Passivos por impostos correntes                                  | 19.026,14            | 0,00                 |
| Propriedades de investimento                                     | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Passivos por impostos diferidos                                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros activos tangíveis   | 771.096,83   | 268.638,99                                | 502.457,84                 | 548.418,54           | Instrumentos representativos de capital                          | 0,00                 | 0,00                 |
| Activos intangíveis  | 1.619.603,40   | 121.217,83                                | 1.498.385,57               | 2.105.138,11         | Outros passivos subordinados                                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                       | 0,00                 | Outros passivos  | 701.842,43           | 649.172,12           |
| Activos por impostos correntes                                   | 5.488,64   | 0,00                                      | 5.488,64                   | 3.825,03             | <b>Total de Passivo</b>  | <b>48.369.278,61</b> | <b>649.172,12</b>    |
| Activos por impostos diferidos                                   | 1.433.257,34   | 0,00                                      | 1.433.257,34               | 0,00                 | <b>Capital</b>   |                      |                      |
| Outros activos   | 269.629,32   | 0,00                                      | 269.629,32                 | 239.092,31           | Capital  | 34.250.000,00        | 25.000.000,00        |
|  |  |   |                            |                      | Prémios de emissão   | 0,00                 | 0,00                 |
|  |  |   |                            |                      | Outros instrumentos de capital                                   | 0,00                 | 0,00                 |
|  |  |   |                            |                      | Acções próprias  | 0,00                 | 0,00                 |
|  |  |   |                            |                      | Reservas de reavaliação  | (218.449,81)         | 0,00                 |
|  |  |   |                            |                      | Outras reservas e resultados transitados                         | (4.329.252,73)       | (3.442.196,61)       |
|  |  |   |                            |                      | Resultado do exercício   | (186.517,58)         | (944.895,14)         |
|  |  |   |                            |                      | Dividendos antecipados   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total de Activo</b>   | <b>78.274.915,31</b>                                     | <b>389.856,82</b>                         | <b>77.885.058,49</b>       | <b>21.262.080,37</b> | <b>Total de Capital</b>  | <b>29.515.779,88</b> | <b>20.612.908,25</b> |
|  |  |   |                            |                      | <b>Total de Passivo + Capital</b>                                | <b>77.885.058,49</b> | <b>21.262.080,37</b> |